
Ed. 38. Frumvarp til laga
um  loftskeytastöðvar í ís lenzkum  skipum .

Flm .: S igurjón Á. Ólafsson, Ingvar Pálmason.
1. gr.

H vert íslenzkt skip, sem er i fö rum  milli lan d a  og liefir m in n s t  12 m a n n a  
áliöfn, svo og livert íslenzkt fa rþegask ip , er siglir m eð s t rö n d u m  f ra m  og er 
200 rúm lestir  eða stærra, skal hafa fullkomlega s tarfræ kta  loftskeytastöð.

2. gr.
Afl s töðvanna skal vera  m innst  125 volt í loftneti á 600 m e tra  öldulengd 

og fu llnæ gja  að öðru  levti ákvæ ðum  um  loftskeytastöðvar í sk ipum .
3. gr.

A tv innum álaráðuney tið  se tur  reglugerð um  s ta rfræ kslu  stöðvamia, en 
sk ilvrðum  landssím ans fv r i r  leyfisbréfum  þ e ir ra  skal að öðru  leyti fu llnægt 
sam kvæ m t heim ild  i lögum nr. 82 14. nóv. 1917, um  re k s tu r  loftskeytastöðva 
á Islandi, og ákvæ ðum  reg lugerðar  27. okt. 1933, um  loftskevtastöðvar í skip- 
um, með tilliti til örvggis m an n s l ífa  á sjónum .

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r ð .
A síðasta þingi var flu tt frv. til 1. um  loftskeytastöðvar i f lu tn ingaskip- 

um. Málið komst til 3. umr. í Ed., og þannig breylt, að okkur flutiiingsmönn- 
um  þótti ekki þess vert, að það  gengi fram , og dagaði það þvi uppi. Yið vilj- 
um  því f ly tja  m álið  á ný, nokkuð breytt  að orðalagi, en efn isbreyting m jög 
litil, sam kvæ m t ósk þe ir ra  stéttafélaga, er m estan ábuga  liafa fy r ir  því, að 
það gangi f ram , en það eru sjóniam iafélögin  hér  og i H afna rf irð i  og Félag  
ís lenzkra lo ftskey tam anna . . .

Uin nauðsyn þessa máls skal vísað til g re inargerðar fyrir frv. á síðasta 
þingi (þskj. 94), að þvi viðbætlu, að sam kvæ m t m eðfy lg jand i fy lgiskjölum  
eru  færð svo skýr rök  fy r ir  nauðsyn Io ftskeyta tæ kja  til öryggis m annslífa  á 
s jónum , að uni það  ætti ekki að þ u rfa  að vera  nein deila.

Fylgiskjal I eru  k a f la r  ú r  erindi, sem var f lu tt  á aðalfundi S lvsavarna- 
ielag's íslands 17. febr. síðastl. af H enry Hálfdánarsviii loftskeytamamii og 
ldau t a lm e n n a r  u n d ir tek t ir  fu n d a rm a m ia  og er sam ið eftir  beztu  fáan legum  
gögnum.

Fylgiskja l II er gre inargerð  liinna bæ fustu  nuun ia  iim an s t jó rn a r  Fél. 
ísl. lo ftskeytam aniia  um nolbæfi loftskeytastöðva og talstöðva sem örvggis- 
tæki fy r ir  s jó fa rendur ,  og g re in a rm u n u r  ge rður þ a r  á.

Rökstuðningur fyrir  þessu máli er svo ótvíræður, að gera má ráð fyrir, að 
fá ir  séu þeir, sem ekki v iðurkenni nauðsyn þcss, að m álið  nái sam þykki Al- 
þingis sem einn þýðingarm esti  l iðu rinn  í öryggi fy r ir  lifi m a n n a  á sjónum .

Fylgiskjal I.
Loftskevti og slysavarnir.

Loftskeytastöðvar eru beztu b jörgunartæ kin , sem þekkjast. Með aðstoð loft- 
skeytanna liefir á siðustu á rum  verið b jargað  fleiri m annslífum  en á nokkurn 
annan  liátt. Án þeirra kæ m u öll b jörgunartæ ki og ráðstafanir  til slysavarna ekki 
nema að bálfum  notum.

Yið un iræ ðurnar  um  loftskeytastöðvarnar i flutningaskipin, sem jieir |jiiigm. 
Sigurjón Á. Ólafsson og Ingvar Páhnason flultu á baustþinginu, leyfði einn 
andm ælandi frunivarpsins sér að iiafa þau orð um bönd, að Iiann vissi þess engin 
dæmi, að loflskeyti bafi orðið til jiess að b.jarga mainislífum hér við land. Um 
sama leyti b irlust i dagbl. Yisi greinar eftir einbvern angurgapa, sem lét sviji- 
aðar skoðanir í Ijós.

Til að sýna, livað þessi og öm iur slík um m æ li bafa við mikil riik að styðjast, 
skulu liér færð nokkur dæmi uni mannslíf, sem bjargað liefir verið liér við land 
fyrir  aðstoð loftskeytanna á síðastliðmun þrem  árum  og n iönm nn  ælti því að 
vera í fersku minni.

Yið by rjum  þá á árinu  1932. Þann  29. jam iar strandaði enski togarinn 
,.Raetia“ frá  Grimsbv á H raunbafiiartanga á ðlelrakkasléttu i vonzkuveðri. Yarð- 
skipið Æ gir, sem til var kallað, bjargaði áböfniimi, 14 íiianns. og skipinu líka.



5. xnarz sama á r  s írandaði þýzki togarinn Liiljtck frá  Xordenliam á Löngu- 
skerjum  við Selvog í austan  rokstorm i og brimi. Farþcgaskipið Dettifoss, sem 
var á ferð fy rir  sunnan  land, beyrði neyðarskeytin og brá  þegar við til h já lpar  
og bjargaði skipshöfninni, 14 manns. Fyrir  þetta sæmdi þýzka rík isstjórnin  skip- 
stjórann, Ioftskeytamanninn og aðra, sem að b jörguninni stóðu, m ikilsverðum 
heiðursm erk jum  og b jörgunarlaunum . 22. nóv. sam a á r  s trandaði enski togar- 
inn F ia t  f rá  Grimsby á Kópanesi í norðanroki og blindhríð. Yarðskipið Óðinn 
bjargaði skipverjum, 14 að tölu, náði síðan út skipinu sjálfu og flutti það til 
Reykjavíkur. Þegar F ia t  strandaði, bafði bann  enga hugm ynd um, hvar bann 
væri staddur, og gaf því upp strandstaðinn annarsstaðar en liann var. Með að- 
stoð Ioftskeytastöðvar og m iðunarstöðvar Óðins fann  bann  strandstaðinn í blind- 
brið. Kom bér í þessu tilfelli loftskeytastöð og m iðunarstöð  að fullu liði !il 
að bjarga 14 m annslífum . Af þessum þ rem ur skipum eingöngu befir þvi á árinu 
1932 verið b jargað  42 m annslífum  með aðstoð loflskeytanna.

Yið skulum  þá taka árið 1933. 24. jan ú a r  sökk þýzki togarinn Bluecber frá  
W eserm únde austan  við Yeslmannaeyjar. Skipverjum  11 var bjargað af öðr- 
um  togara, Yenus, sem kom  til hjálpar. 10. apríl strandaði togarinn Skúli fógeti 
i norðaustanstorm i og kafaldsbyl vestanvert við Staðarbverfi í Grindavík. Af 
þessu skipi var  28 m önnum  bjargað fyrir  atbeina loftskeytanna. Því að þótt loft- 
skeytam aðurinn liafi orðið að láta þarna  lifið, þá bafði bann  þó áður getað sent 
það skeyti, sem gerði m ö nnum  aðvart um  slysið. Hin góðu læki Slysavárnafé- 
lagsins og dugnaður b jö rgunarm anna  befði ekki notið sín, ef ekki befði verið 
vitað um  slysið í tíma, og ekki verið skundað strax til hjálpar. 13. apríl s. á. 
b jargaði enski togarinn F ortuna  6 m önnum  af m /b  „F ræ g“ , sem sökk við Yest- 
m annaey jar  í austanstorm i og slórsjó. Leitað var að bá tnum  samkv. beiðni 
gegnum loftskeyti. Fleiri skip voru að leita. — 24. des. s. á. s trandaði belgiski 
togarinn Jan  Yoldes f rá  Ostende í d im m viðri norðan til á Reykjanesi, í stór- 
grýtisurð f ram an  við klettabelti. F y rir  árvekni loftskeytamannsins á varðskip- 
inu Óðni tókst varðskipsm önm nn að b jarga skipsböfn togarans, 15 n iönnum , á 
siðasta augnabliki, áður en togarinn liðaðist sundur og bvarf í djúpið. í viður- 
kenningarskyni hafa  varðskipsmenn verið sæ m dir be iðursm erk jum  af belgisku 
stjórninni. Á á rinu  1933 liefir því í þessum tilfellum verið Iijargað 03 m önnum  
frá  því að drukkna, allt fy rir  atbeina loftskeytanna. -

Þá kom um  við að á rinu  sem leið 1931.
Snennna á árinu  strandaði togarinn Kingslon Peridot í illviðri og dimmviðri 

nálægt Höfnuni. Slysavarnasveitin í Höfnum  bjargaði skiijverjum i land eftir 
að henni bafði verið gert aðvart; seinna b jörguðu varðskipin skipinu.

29. okt. siðastl. b jörguðu skipverjar af togaranum  Garðari skipsböfninni, 15 
manns, af  Grimsby-togaranum  MacLav, sem strandaði á Ytrivíkum i Mjóafirði 
eystra.

Á þessum þ rem u r  á ru m  verður þetta til sam ans 133 mannslíf, eða til jafn- 
aðar 44 mannslif á ári. Xú vita allir, að þessir menn, sem b jargað er, eru flestir 
í blóma lífs síns, og því óbælt að reikna líf þeirra fullu verði. Þegar áætlað er, 
að hvert m annslíf sé 60000 króna virði fyrir  þjóðfélagið, þá verður þetta 2640000 
krónur  að verðmæti i m annslifum , sem bjargað liefir verið árlega bér við land



með aðstoð loftskeytanna. Nú eru  þó ekki liér með talin öll þau mannslíf, sem 
bjargað liefir verið með því að aðstoða m ótorbáta  bér við land, sem nem ur þó 
sennilega m iklu  m eiru en þetta, sem m að u r  getur séð á því, að liér fyrir  nokkr- 
um  á ru m  björguðu togarar, sem kallaðir voru  til lijálpar, 9 bá tum  frá  Þorláks- 
höfn og E vrarbakka  með til sam ans 63 m önnum . Ekki liafa heldur verið talin 
með þau verðmæti, sem b jargazt liafa við að forða skipum  frá  hættu með aðstoð 
loftskeytanna, eða sem náðst hafa  út vegna þess, að nægilega tímanlega hefir 
verið hægt að bregða við til hjálpar. I fy rra  tilfellinu eru dæm i eins og þegar 
togarinn Max Pem berton  aðstoðaði norska flutningaskipið Inger 2. til Reykja- 
víkur, en það liafði orðið fvrir  voða-áfalli fy rir  sunnan land, misst stjórnpall- 
inn með skipstjóra, stýrim anni og tveimur hásetum. Max Pem berton  heyrði 
neyðarskeyti skipsins, brá  við til h já lpar  og leiðbeindi skipinu til Reykjavíkur. 
F y rir  þetta fékk togarinn 10000 krónur. Einnig þegar farþegaskipið ísland 
s trandaði á Siglunesi í svarta  þoku, og togarinn Þórólfur miðaði sig að skipinu 
og dró það á flot. Þórólfi voru dæ m dar 100000 k ró n u r  í b jörgunarlaun.

Að öllu þessu a thuguðu sést, hversu m ik lum  verðm æ tum  er bjargað árlega 
hér við land fyrir  atbeina loftskeytanna. Þó er það hverfandi við það, sem bjarg- 
ast í öllum lieiminum af sömu orsökum. X ærri daglega berast fré ttir  u tan  úr 
heimi um skipstöp og skaða og bjarganir ,  sem orðið liafa með aðstoð loftskeyt- 
anna. Það er þvi ekki að ástæðulausu, að farið  hefir vcrið f ram  á það við Al- 
þingi að lögbjóða þessi b jargráðalæ ki á liinum stærri skipum, þeim, er leggja 
leið sína yfir úthöfin, til þess að tryggja öryggi þeirra, sem á sk ipum un eru, og 
um  leið til að reyna að fækka þeim tilfellum, að enginn sé til við hendina, þegar 
h já lpar  þarf  með. Við vitum þess svo m örg  átakanleg dæmi, að hægl hefði verið 
að afstýra liræðilegum slysum, ef nálæg skip hefðu verið ú tbúin loftskeyta- 
tæ kjum , eða fu llkom inn vörður haldinn á skipum  þeim. þar sem stýrim enn 
verða að sinna loftskeytunum  í h jáverkum .

Alþjóðaráðstefnur hafa verið lialdnar, þar  sem þjéiðirnar liafa komið sér 
sam an um  að lögbjóða þessi nauðsynlegu tæki í sem flest skip, með þeim á- 
kvæðum, að þau verði s ta rfræ k t á sem fullkom nastan  hátt, en það er aðeins 
hægt með því, að við tækin séu hafðir fæ rir  menn, og að þeir liafi viðunandi 
góðan hlustvörð. Það er ekki mikið öryggi í loftskeyta- eða talstöð, ef enginn 
loftskeytam aður er til að s ta rfræ k ja  hana. E n  nú er það svo, að liinn imyndaði 
kostnaðarauki við þetta liefir ekki viljað sam ræ m a sjónarm ið ú tgerðarm anna 
við hag alþjóðar í þessum efnum, og því hefir þeim tekizt að h indra  það, að 
a lþjóðasam þykkt næðist mn loftskevtastöðvar í öll skip, lieldur hefir ákvæðið 
verið miðað við skip, 1600 smál. eða stærri. Einstaka þjóðir liafa þó viljað fara  
lengra í þessum efnum, svo sem Bandarikin, Astralía og Canada. Aftur segir 
a lþjóðasam þykktin  til um  það, að skipin skuli liafa fleiri loftskeylamenn eftir 
því, sem þau  hafa  fleiri farþega.

Xú sjá allir, hvað það er k jánalegt að miða ákvæðin um loftskeytastöð við 
ákveðna stærð skipa; ré t ta ra  væri að miða hana við ákveðna tölu skipverja, og 
liér við land ætti alls ekki að kom a til mála að miða við þessa stærð skipa, því 
að hér eru  flest skip m inni en þetta, og gætu þá flestir ú tgerðarm enn skotið sér 
alveg undan að nota loftskeytatæki í skip sin og stofnað þannig öllum siglingum



liér við land i beinan voða, til s tórtjóns fyrir  þjóðina, og í m örguni tilfellum 
sjálfum  þeim í skaða.

Islenzkir sjómenn, og þá ekki sizt aðstandendur þeirra i Iandi, e'iga heiml- 
ingu á, að ú r  þessu verði bætt, og það sem fyrst.

Fylgiskjal II.
Lausleg greinargerð um samanburð á nothæfi loftskeytastöðva og talstöðva í 

skipum, með tilliti til öryggis á sjónum.
1. Með söm u orku  eru  loftskeytatæki m argfa lt  langdrægari á ,.telegrafi“ 

en „telefoni“, og yrðu því talstöðvarnar í raun  og veru dýrari, ef hagnýting 
þeirra  yrði i þeim efnum  miðuð við svipaðar k rö fu r  og loftskevtatæki togara- 
flotans til dæmis fullnægja.

2. Þó tt talstöðvar þær, er settar hafa verið í línuveiðaskipin á síðari árum , 
fullnægi nokkurn  veginn nauðsynlegustu k rö funum  um langdrægi, miðað við 
helztu veiðistöðvarnar hérlendis, eru þæ r þó of m agnlitlar  fvrir  þau skip, er 
utanlandssiglingar stunda. Bylgjulengd stöðvanna gerir þeim einnig viðskiptin 
óhagkvæm og d regur ú r  því öryggi, sem loftskeytatækin annars veita, þar  eð 
hvergi er haldinn stöðugur hlustvörður á hinu lága bylgjusviði, sem stöðvum 
þessum er ætlað til viðskipta.

3. H ugm yndin  uni talstöðvar í sk ipum  í stað fu llkom nari loftskeytatækja 
er bvggð á þeim forsendum , að s ta rfræ k ja  megi stöðvarnar í h jáverkum  af ein- 
hverjum  yfirm anni skipanna og á þann hátt spara sérslakan m ann  við tækin. 
Æ tt i  hverjum  m anni að vera augljóst, hve gagnslitlar slíkar stöðvar eru til ör- 
yggis á sjó, þar eð aðeins er hægt að ná við þær sam bandi á ákveðnum  og m jög 
takm örkuðum  tímum. Menn þeir, er starfrækslu  stöðvanna æ ttu  að annast, 
m yndu einnig í háskatilfellum, þegar sérstök þörf væri á návist þeirra  við tækin, 
verða að vanræ kja  þau skyldustörf önnur, sem þeim er ætlað að gegna. Sú fjar-  
vist þeirra f rá  raunverulegum  störfum  sínum gæti s tundum  orðið lengri en 
hagkvæm t þætti, ef hugm yndir þeirra m anna  næðu að sigra, sem enga þörf  telja 
á sérstökum  ldustverði um borð í skipunum.

4. Meðferð talstöðvanna (og viðtækja skipsins) krefst n o k k u rra r  sérþekk- 
ingar, eins og augljóst er, en í þeim efnum  eru ekki gerðar h inar m innstu  k rö fu r  
til m anna  þeirra, sem s ta rfræ k ja  eiga stöðvarnar. Ekki er einu sinni gert ráð 
fyrir, að þeir geti tengt við tækin ný jar rafhlöður, prófað lam pa né annað slíkt, 
sem daglega getur fyrir þá komið. Gagnvart smávægilegustu b ilunum  á mót- 
töku- eða sendingartæ kjunum  standa þeir því, sem eðlilegt er, gersamlega ráð- 
þrota. Með þvi að um sjón  stöðvanna sé falin sérstökum  loftskeytamanni er 
auðvitað girt fy rir  þessar alvarlegu misfellur.

5. Afgreiðsla skeyta er auðvitað miklu öruggari per „telegrafi“ en talviðskipti. 
Málaþekking er ekki ávallt nægileg fyrir  hendi til m unnlegrar  afgreiðslu við er- 
lend skip eða landstöðvar annara  ríkja, en slíkt kem ur auðvitað oft til greina á 
skipum, er sigla til annara  landa. Mishevrn eða lélegur f ra m b u rð u r  einstakra



orða getur valdið þar  alvarlegum m istökum , sem ekki þarf  að óttast við af- 
greiðslu skeytanna per „m orse“ .

Reykjavik, 25. febrúar  1935.
f. h. s t jó rnar  Fél. isl. loftskeytamanna. 

F rið rik  Halldórsson.


